Alter eorum) nämlich der eine von den beiden, die Miterben des Reichs waren; was sich aus dem Zusammenhang ergibt. Adherbal berücksichtigt mehr den Sinn als die Worte des Vorhergehenden und setzt die Rede so fort, als wenn er etwa gesagt hätte: *Pater me cum duobus fratribus in regno reliquit.*

Quid agam? aut quo potissimum infelix accedam? Generis 15
 praesidia omnia extincta sunt: pater, uti necesse erat, naturae concessit; fratri, quem minime decuit, propinquus, per scelus vitam eripuit; adfinis, amicos, propinquos ceteros alium alia clades oppressit: capti ab Jugurtha pars in crucem acti, pars bestiis obiecti sunt; pauci, quibus relicta est anima, clausi in tenebris, cum moerore et luctu morte graviolem vitam exigunt. Si omnia, quae 16
 aut amisi aut ex necessariis advorsa facta sunt, incolumia manerent, tamen, si quid ex improviso mali accidis-

15. *quo - accedam?*) Vergl. §. 17.

naturae concessit) Vergl. *Fragm. inc. Or. Cottae 5 Nam vita et mors intra naturae sunt; Cic. Cluent. 10 (auditis) de eo, qui et naturae et legibus satisfecit, quem leges exsilio, natura morte multavit.*

quem minime d., prop.) Propinquus folgt hier sehr nachdrucksvoll auf den Relativsatz. *Quem* ist nämlich nicht unmittelbar auf *propinquus* zu beziehen, sondern auf ein weggelassenes *is*, so daß *propinquus* erläuternd mit Nachdruck hinzutritt. Ueber *minime* vergl. zu *Cat. 51, 13.*

adf., amicos - alium alia cl. oppr.) Ueber das in der Epexegeze stehende *alius* s. zu *Cat. 1, 7.*

cum moerore et luctu) Ueber *moeror* und *luctus* s. zu *Cat. 61, 8. exigunt*) *consumunt, ad finem perducunt*; offenbar liegt darin, bis sie endlich durch den Tod erlöst werden, bis es aus ist., Herzog.

16. *quae aut amisi, aut ex nec. - f. s.)* *Quae*, was Objekt zu *amisi* ist, ist als Subjekt zu *facta sunt* zu denken. Auf ähnliche Weise wird, wie Madvig zu *Cic. Fin. V, 9* bemerkt, hin und wieder aus dem Genitiv, Dativ und Akkusativ des Relativs der Nominativ oder Akkusativ desselben, bisweilen aus dem Akkus. der Nominativ (wie an ob. Stelle), aus dem Nominativ aber kein anderer Casus als der Akkusativ und zwar nur bei gleicher Form entnommen. Vgl. dazu *Iug. 31, 18 quod magis vos fecisse, quam illis accidisse indignum est; Tac. Germ. 18 extr. accipere se, quae nurus accipiant, rursusque ad nepotes referantur. Cic. Tusc. I, 30, 72 quibusque fuisset minima cum corporibus contagio seseque ab his semper sevocassent; in Vat. 10, 24 M. Bibulum, cuius inclusione contentus non eras, interficere volueras, spoliarias consulatu etc.; de orat. II, 10, 43 quod et a Crasso tactum est et - ille Aristoteles adiunxit; vgl. unten K. 101, 5; Kr. §. 556 extr. Necessaria ist eng Verbundenes, von dem man also Unterstützung erwarten kann.*